

BÁO CÁO

Hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện năm 2024, nhiệm vụ và giải pháp năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 9

Thực hiện chương trình toàn khóa Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai Báo cáo hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện năm 2024, nhiệm vụ và giải pháp năm 2025, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

1. Về thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo và xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 với 63 nhiệm vụ, trọng tâm cần triển khai thực hiện. Các nội dung công việc đều phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị để tham mưu triển khai thực hiện. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai và báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện trực tiếp tại phiên họp thường kỳ hằng tháng. Đến nay (tính đến 19/11/2024), các đơn vị địa phương đã trình 49 nhiệm vụ, đạt 77,78%, còn 14 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện, dự kiến hoàn thành 100% kế hoạch.

Năm 2024 (tính đến 19/11/2024), Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp nhận và xử lý 16.607 văn bản đến các loại; ban hành 4.050 văn bản đi các loại (trong đó, 02 văn bản quy phạm pháp luật, 642 quyết định hành chính thông thường, 2.205 công văn 732 báo cáo và 469 các loại văn bản khác) để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Việc tiếp nhận, xử lý văn bản đã kịp thời trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice; chỉ đạo thông suốt trong hoạt động hành chính; văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành cơ bản đúng quy định của pháp luật.

Nhìn chung, trong năm 2024, Chương trình công tác và các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao được các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc, chất lượng ngày càng được nâng lên; văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện:

Tập thể Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện luôn đề cao việc chấp hành nguyên tắc tổ chức, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ. Tiếp tục hoạt động, điều hành theo quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban nhân dân huyện⁽¹⁾.

Ủy ban nhân dân huyện đã thảo luận tập thể và quyết định từng vấn đề cụ thể tại Giao ban lãnh đạo hàng tuần và các phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ hoặc các cuộc họp đột xuất, chuyên đề theo lĩnh vực. Các công việc quan trọng của tập thể Ủy ban nhân dân huyện luôn được bàn bạc, thảo luận dân chủ và được lấy ý kiến tham gia của đối tượng tác động, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, đảm bảo sự đoàn kết, thống nhất cao trong tập thể Ủy ban nhân dân huyện. Đối với một số vấn đề cấp bách không nhất thiết phải tổ chức thảo luận tập thể thì tập thể Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo gửi toàn bộ hồ sơ đến từng thành viên Ủy ban nhân dân huyện để xin ý kiến và tham gia để kịp thời triển khai.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế đã được ban hành, thường xuyên bám sát nhiệm vụ chuyên môn thuộc ngành, lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ được giao để chỉ đạo, triển khai thực hiện; quá trình thực hiện đã chủ động kiểm tra địa bàn, cơ sở để nắm bắt kịp thời tình hình, nhiệm vụ đã triển khai để chỉ đạo; tập trung chỉ đạo giải quyết những vấn đề mang tính cấp bách, quan trọng và thảo luận, bàn bạc phương thức giải quyết các vấn đề vướng mắc thông qua các cuộc họp, hội ý, giao ban. Nâng cao hiệu quả sự chỉ đạo trực tiếp, hạn chế những cuộc họp không cần thiết. Các nội dung kết luận chỉ đạo tại các cuộc họp đều sát với thực tế, phù hợp với chủ trương của cấp trên và được thông báo kịp thời, công khai. Tích cực chỉ đạo các cơ quan đơn vị, địa phương bám sát chức năng, nhiệm vụ chuyên môn để chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ngay từ đầu năm, chủ động đề ra các giải pháp, biện pháp thích hợp, hợp lý để tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện giải quyết những vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, giúp cho công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện đúng quy định, sát thực tế và đạt hiệu quả.

Đề chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, công chức trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chỉ thị số 26/2016/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước; Kết luận số 1883-KL/TU ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ

⁽¹⁾ Gồm Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016-2021 và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026 được xây dựng, ban hành tại Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 và sửa đổi bổ sung tại Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 31/5/2023.

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả công việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Các hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện được thực hiện công khai, minh bạch, tạo mọi điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tham gia kiểm tra, đánh giá, giám sát thông qua việc đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện trên Trang thông tin điện tử huyện và phổ biến, tuyên truyền các chính sách, pháp luật, ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước, của tỉnh, của huyện và các mô hình sản xuất kinh doanh tiêu biểu của người dân, doanh nghiệp, gương người tốt, việc tốt trên Hệ thống loa truyền thanh. Những vấn đề nổi cộm, bức xúc mà dư luận, báo chí hoặc người dân phản ánh được chỉ đạo kiểm tra, xử lý kịp thời.

Bên cạnh những mặt đạt được, việc thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện của Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị có mặt còn hạn chế; một số nội dung, nhiệm vụ được giao ở một số cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân xã chậm triển khai, nội dung, chất lượng văn bản trình tham mưu chưa đảm bảo dẫn đến chỉnh sửa hoặc điều chỉnh nhiều lần.

3. Mối quan hệ của Ủy ban nhân dân huyện với Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội tại địa phương

Bảo đảm được sự chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Huyện ủy trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, thông qua các cuộc họp đột xuất, hội ý tuần của Thường trực Huyện ủy nhằm nắm bắt kịp thời ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy đối với những công tác trọng tâm, đột xuất và các nhiệm vụ quan trọng trên tất cả các lĩnh vực diễn ra từ đầu năm đến nay.

Ủy ban nhân dân huyện giữ được mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thống nhất các nội dung liên quan đến chỉ đạo, điều hành để triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước ở địa phương, nhất là việc triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại kỳ họp thường lệ và 03 chuyên đề. Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời báo cáo, xin ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về phân khai kinh phí, những nhiệm vụ phát sinh trong quá trình thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn thể chính trị xã hội huyện giai đoạn 2021-2026⁽²⁾. Trong năm 2024, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị

⁽²⁾ Quy chế số 328/QCPH-UBND-HND ngày 15/3/2021 về phối hợp công tác giữa UBND huyện với Hội Nông dân huyện giai đoạn 2021-2025; Quy chế phối hợp số 329/QCPH-UBND-LĐLĐ ngày 15/3/2021 về phối hợp công tác giữa UBND huyện với Liên đoàn lao động huyện giai đoạn 2021-2025; Quy chế phối hợp số 330/QCPH-UBND-UBMTTQ ngày 15/3/2021 về phối hợp công tác giữa UBND huyện với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện giai đoạn 2021-2025; Quy chế số 584/QCPH-UBND-HND ngày 31/5/2022 về phối hợp công tác giữa UBND huyện với Hội liên hiệp phụ nữ huyện; Quy chế phối hợp số 01/QCPH-UBND-UBMT giữa Ủy ban nhân dân huyện với Ủy ban

tạo điều kiện tốt nhất để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Ia H'Drai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2024-2029; Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam huyện Ia H'Drai tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện Ia H'Drai khóa II, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Ngoài ra, tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện tham gia đóng góp xây dựng và giám sát các hoạt động của chính quyền thông qua các cuộc họp Ủy ban nhân dân huyện và tham gia giải quyết kiến nghị cử tri, những vấn đề dư luận quan tâm về thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội địa phương, chương trình, chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới.

II. CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Kết quả đạt được

Để hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và các Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024⁽³⁾ và các văn bản khác có liên quan để chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện, làm cơ sở để kiểm tra, đánh giá kết quả công tác. Đồng thời, căn cứ các chỉ đạo của tỉnh và tình hình thực tế của huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

a) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội trọng tâm:

- Kinh tế tiếp tục tăng trưởng ổn định, tổng giá trị sản xuất ước thực hiện cả năm là 9.400 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch bằng 104,44% so với cùng kỳ. Trong đó: Giá trị khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản 2.260 tỷ đồng, tăng 2,37% so với cùng kỳ, chiếm tỷ trọng 24,04%; giá trị khu vực công nghiệp - xây dựng đạt 6.825 tỷ đồng, tăng 5,00% so với cùng kỳ, chiếm tỷ trọng 72,61%; giá trị khu vực thương mại - dịch vụ đạt 315 tỷ đồng, tăng 5,00% so với cùng kỳ, chiếm tỷ trọng 3,35%.

- Đến ngày 20/11/2024, thu ngân sách nhà nước tại địa bàn là 75.614 triệu đồng, đạt 84,02% dự toán huyện giao đầu năm, ước thực hiện cả năm 2024 đạt 97.040 triệu đồng, đạt 108,1% dự toán tỉnh giao, đạt 107,8% dự toán huyện giao. Thu ngân sách huyện cả năm ước thực hiện 478.108 triệu đồng, đạt 155,36% dự toán tỉnh giao đầu năm. Chi ngân sách huyện đến thời điểm 20/11/2024 là 267.236 triệu đồng, đạt 86,91% dự toán giao đầu năm, ước thực hiện cả năm 2024 đạt 403.715 triệu đồng, đạt 131,29% dự toán giao đầu năm.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về công tác dân tộc trên địa bàn huyện Ia H'Drai..

⁽³⁾ Tại Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Đến hết ngày 20/11/2024, đã giải ngân 86.857 triệu đồng, đạt 59,26% so với kế hoạch được giao. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 146.317 triệu đồng, đạt 99,83% kế hoạch.

- Về sản xuất nông nghiệp

+ Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng đạt 29.541 ha, đạt 101% kế hoạch và bằng 101,64% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc thực hiện 11 tháng đầu năm đạt 9.337 con, đạt 102,08% kế hoạch. Ước cả năm đạt 9.374 con, đạt 102,48% so với kế hoạch và bằng 104,62% so với cùng kỳ; đàn gia cầm đạt 51.215 con.

+ Lâm nghiệp: Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện với 47 đợt với 440 lượt người tham gia; phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2023-2024. Lũy kế từ đầu năm 2024 đến nay, địa bàn huyện trồng được 456 ha rừng trồng tập trung, đạt 108,57% kế hoạch và bằng 118,04% cùng kỳ năm trước.

- Về sản xuất công nghiệp và xây dựng: Hoạt động sản xuất của các nhà máy sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện được duy trì ổn định. Tỷ lệ doanh nghiệp sản xuất đảm bảo tiêu chuẩn về môi trường đạt 100%; tỷ lệ hộ dân sử dụng điện chiếm tỷ lệ 99%.

- Về thương mại, dịch vụ: Các cơ sở thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện cơ bản đáp ứng nhu cầu mua bán, tiêu dùng của Nhân dân; công tác quản lý nhà nước về quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả được tăng cường. Từ đầu năm đến nay, đã thành lập 13 đoàn kiểm tra liên ngành (04 đoàn tuyến huyện, 09 đoàn tuyến xã) để kiểm tra trong dịp an toàn thực phẩm⁽⁴⁾.

- Về giáo dục đào tạo, y tế

+ Công tác giáo dục và đào tạo được nâng cao hiệu lực, công tác giảng dạy và chất lượng học sinh được đảm bảo, nhất là học sinh ở vùng sâu, vùng xa, học sinh dân tộc thiểu số. Các trường học trên địa bàn tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình năm học, công tác vận động học sinh ra lớp đảm bảo. Hiện tại trên địa bàn huyện có 02 trường học được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 - năm 2023 (*Trường Mầm non Tuổi Ngọc và Trường TH-THCS Nguyễn Du*)⁽⁵⁾.

⁽⁴⁾ Tại tuyến huyện: Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra 53 lượt/53 cơ sở (trong đó: số cơ sở kinh doanh thực phẩm: 50 cơ sở, số cơ sở dịch vụ ăn uống: 03 cơ sở; số cơ sở đạt điều kiện chung về an toàn thực phẩm là 52/53 cơ sở, đạt tỷ lệ 98,1%, số cơ sở vi phạm điều kiện chung về an toàn thực phẩm là 01/53 cơ sở, chiếm tỷ lệ 1,9%; Theo đó: Nhắc nhở: 0 cơ sở; đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính: 01 cơ sở). Tại tuyến xã: Tổng số cơ sở được kiểm tra: 66 cơ sở (trong đó: số cơ sở kinh doanh thực phẩm là 66 cơ sở, số cơ sở dịch vụ ăn uống là 0 cơ sở; số cơ sở đạt điều kiện an toàn thực phẩm là 66/66 cơ sở, đạt tỷ lệ 100%).

⁽⁵⁾ Tại Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 29/3/2024.

+ Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân được đảm bảo⁽⁶⁾. Thường xuyên giám sát dịch bệnh tại cộng đồng, tại các trọng điểm, các ổ dịch cũ và tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh mùa nắng nóng, Công tác tiêm chủng mở rộng⁽⁷⁾, phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em⁽⁸⁾, kế hoạch hóa gia đình, kết quả giảm tỷ lệ sinh⁽⁹⁾ được quan tâm, triển khai đầy đủ.

- Về Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông; khoa học và công nghệ: Hoạt động sự nghiệp văn hóa - thể thao được đẩy mạnh, nhiều sự kiện, hoạt động phong trào thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia⁽¹⁰⁾, tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt trên 81%. Công tác thông tin tuyên truyền được duy trì có hiệu quả, tập trung vào các chủ đề trọng tâm, trọng điểm chào mừng các sự kiện, các ngày lễ lớn của đất nước⁽¹¹⁾...

- Về lao động, việc làm; bảo đảm an sinh xã hội

+ Kịp thời chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách, người có công theo quy định⁽¹²⁾. Tiếp tục triển khai công tác cấp thẻ BHYT năm 2024 cho người dân thuộc

⁽⁶⁾ Tuyên huyện: Tổng số lượt khám bệnh chữa bệnh lượt 3.945 lượt tăng 66,9% so với cùng kỳ năm 2023 (2.363 lượt), trong đó điều trị bệnh nội trú 306 lượt; tổng số ngày điều trị nội trú 2.078 lượt; công suất sử dụng giường bệnh: 17% giảm 5,7% so với cùng kỳ năm 2023 (22,7%). Tuyên xã: Tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh 2.586 lượt tăng 34,3% so với cùng kỳ năm 2023 (1.925 lượt). Hoạt động cận lâm sàng: các hoạt động cận lâm sàng như xét nghiệm, siêu âm, X-quang được triển khai đầy đủ. Tổng số lượt xét nghiệm: 2.042 lượt, siêu âm: 363 lượt, X-Quang: 414 lượt.

⁽⁷⁾ Từ đầu năm đến nay, Tiêm chủng đầy đủ 100/214 đạt 46,73%; tiêm vắc xin viêm gan B trong vòng 24 giờ sau khi sinh 72/214 đạt 33,64%; tiêm UV2+ cho PNCT 86/183 đạt 46,99%; tiêm viêm não Nhật Bản mũi 1: 106/211 đạt 50,24%; mũi 2: 90/211 đạt 42,65%; mũi 3: 76/211 đạt 36,02%; tiêm Sởi-Rubella (trẻ 18 tháng tuổi) 92/214 đạt 42,99%; tiêm DPT mũi 4 (trẻ 18 tháng tuổi) 90/214 đạt 42,06%. Không để xảy ra tai biến trong quá trình tiêm chủng.

⁽⁸⁾ Tổ chức cân, đo trẻ em 3 tháng/lần. Kết quả thực hiện đến nay đạt: Tỷ lệ Cân nặng/Tuổi: 11,6%; Chiều cao/Tuổi: 18,0%.

⁽⁹⁾ Cung cấp các biện pháp tránh thai miễn phí như vòng, thuốc uống tránh thai đến với người dân có nhu cầu sử dụng đến tận các thôn trên địa bàn huyện: Tổng số cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai: 1.591 ca trong đó: Vòng tránh thai mới 39 ca, Thuốc tiêm tránh thai 266 ca, Thuốc uống tránh thai 635 ca, bao cao su 280....

⁽¹⁰⁾ Chương trình nghệ thuật chào năm mới 2024 với chủ đề “*Giai điệu mùa Xuân*”, tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Với chủ đề “*Xuân biên cương - Niềm tin và khát vọng*” và các hoạt động thể dục - thể thao: Tổ chức Giải bóng chuyền 4*4 và Cờ tướng mở rộng chào năm mới 2024, thu hút hơn 80 VĐV tham gia; Giải Bóng chuyền nam, nữ và ngày chạy Olympic nhân kỷ niệm Ngày Thể thao Việt Nam 27/3; tham gia Giải Bóng chuyền nam, nữ truyền thống tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2024, kết quả đạt giải Khuyến khích; Tổ chức thành công ngày chạy Olympic vì sức khỏe người dân năm 2024, Hội thi Công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II, năm 2024; Hội thi thể thao và các trò chơi dân gian các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II, năm 2024. Tăng cường thông tin, quảng bá các điểm đến du lịch nổi bật của địa phương, thu hút đông đảo du khách đến thăm quan, trải nghiệm...

⁽¹¹⁾ Một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong 10 tháng đầu năm: các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân; ATTP, ATGT dịp Tết và Lễ hội Xuân 2024; công tác chăm lo Tết cho Nhân dân; ra quân Nông thôn mới; các hoạt động Tháng Thanh niên; phong trào thể dục, thể thao; quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCC rừng; phòng, chống hạn hán, thiên tai, mưa bão; phòng, chống các loại dịch bệnh trên người, cây trồng và vật nuôi; phòng tránh tai nạn đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ em; đảm bảo ATTP; bảo tồn văn hóa; phát triển du lịch...; các ngày Lễ, ngày kỷ niệm, sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, huyện; duy trì các Chuyên mục: Chuyển đổi số; Cải cách hành chính; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nhận diện và đấu tranh; Tìm hiểu pháp luật; Phát triển lâm nghiệp bền vững; Dân tộc và miền núi; Nông thôn mới....

⁽¹²⁾ Đã thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện với tổng số tiền: 591.970.000 đồng/110 lượt đối tượng. Đối với công tác người có công thực hiện chuyển trả kinh phí trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng hàng tháng với tổng số tiền: 149.872.000 đồng/07 đối tượng; Chi trả chế độ thờ cúng liệt sĩ cho 03 đối tượng thờ cúng liệt sĩ với tổng kinh phí 4.200.000 đồng; Chi trả mai táng phí: cho 01

đối tượng nhà nước hỗ trợ theo quy định. Hiện nay số người tham gia BHXH là 2.961 người, tỷ lệ bao phủ BHXH là 43,97%.

- Về công tác xây dựng Nông thôn mới: Huyện hiện nay có 03/03 được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới. Trong đó xã Ia Dom đang trình và cơ bản hoàn thiện 19/19 tiêu chí về xã Nông thôn mới nâng cao.

- Về quốc phòng an ninh:

- Đã xây dựng, triển khai kế hoạch phòng chống tội phạm năm 2024. Nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự năm 2024 được triển khai đảm bảo; tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2024⁽¹³⁾, tỷ lệ giao quân đạt 100% theo kế hoạch. Tổ chức thành công diễn tập phòng thủ dân sự năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Công tác đối ngoại tiếp tục được quan tâm triển khai. Đã tổ chức đón tiếp Đoàn công tác của các huyện On Đun Mía và huyện Tà Veng, tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia sang thăm, giao lưu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, qua đó duy trì mối quan hệ hữu nghị, góp phần bảo vệ đường biên, cột mốc, đảm bảo chủ quyền quốc gia, an ninh biên giới, thực hiện tốt Hiệp định, Quy chế, công tác phân giới cắm mốc Việt Nam - Campuchia.

2. Đánh giá chung

Trong năm 2024, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội ổn định, đạt kết quả tích cực, nhiều chỉ tiêu quan trọng tăng cao so với cùng kỳ. Công tác chỉnh trang đô thị khu Trung tâm hành chính và các cụm dân cư các xã đón Tết Nguyên đán và xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo, tạo cảnh quan khang trang, sạch đẹp, văn minh; hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo, gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội được kịp thời, chu đáo; thương mại dịch vụ phát triển, đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người dân, kiểm soát tốt cung cầu, giá cả thị trường; tiến độ xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt, đạt hiệu quả; các nhà máy sản xuất công nghiệp duy trì ổn định; chất lượng công tác giáo dục được tăng cường; tổ chức bộ máy được kiện toàn; công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện được tăng cường. Quốc phòng, an ninh tiếp tục được duy trì giữ vững và ổn định.

3. Tồn tại, hạn chế

- Nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện trong năm 2024 còn ít.

- Việc thực hiện nhiệm vụ của một số phòng chuyên môn có nội dung còn chậm, chất lượng một số nội dung chưa cao.

đối tượng Người có công với tổng kinh phí: 18.000.000 đồng; Chi trả 04 người có công điều dưỡng phục hồi sức khỏe tại nhà với tổng kinh phí 7.398.000 đồng.

⁽¹³⁾ Tổng số có 13 thanh niên lên đường nhập ngũ, trong đó 08 công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự được giao cho Trung đoàn Bộ binh 990 thuộc Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum và 05 công dân thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân tại Công an tỉnh Kon Tum.

4. Nguyên nhân

- Hiện nay, thị trường bất động sản trên địa bàn huyện có chiều hướng trầm lắng, mặc dù đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về thông tin đấu giá qua các đợt đấu giá. Tuy nhiên, nhu cầu của người dân chưa nhiều, tỷ lệ khách hàng tham gia đấu giá rất ít. Do đó, nguồn thu từ nguồn khai thác quỹ đất còn ít, chưa đủ nguồn kinh phí để đầu tư kết cấu hạ tầng huyện cũng như bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương (nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất của huyện) để thực hiện đối ứng các dự án thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện.

- Luật đất đai 2024 có hiệu lực từ ngày 01/08/2024, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn triển khai thực hiện chưa đáp ứng kịp thời, do đó công tác triển khai xây dựng các phương án đấu giá quyền sử dụng đất chưa thực hiện, chưa trình phê duyệt, quyết định đấu giá và giá đất cụ thể để tổ chức đấu giá tạo nguồn thu từ nguồn đấu giá theo Kế hoạch đề ra.

- Hiện nay, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện còn thiếu về số lượng, chất lượng chưa đồng đều, kinh nghiệm giải quyết công việc và quản lý, điều hành có lúc còn hạn chế. Tính năng động, sáng tạo của một bộ phận lãnh đạo chưa cao; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các đơn vị chưa chặt chẽ. Một số đơn vị còn xây dựng kế hoạch triển khai theo sự vụ, chưa xây dựng tổng thể khái quát được nhiệm vụ tham mưu chung dẫn đến chậm, muộn thời gian theo yêu cầu.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRONG NĂM 2025

1. Về kinh tế

- Điều hành thu, chi ngân sách hợp lý, tiết kiệm hiệu quả. Khai thác nguồn thu từ tiền thu sử dụng đất thông qua đấu giá quyền sử dụng đất ở, đất kinh doanh để phát triển kết cấu hạ tầng. Rà soát, bổ sung các nguồn thu mới tập trung vào ngân sách. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển, Chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn sự nghiệp có tính chất đầu tư và các nguồn vốn khác.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch để nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư theo đúng chủ trương, định hướng của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thu hút đầu tư các dự án nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn huyện; tập trung phát triển mạnh các loại cây ăn quả có giá trị, mở rộng chăn nuôi gia súc, gia cầm gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kịp thời tham mưu tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. Quản lý thực hiện tốt quy hoạch phát triển nông, lâm, thủy sản gắn với kiểm soát, phòng ngừa dịch bệnh, chất lượng cây giống, con giống để nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất nông nghiệp. Xúc tiến hình thành thêm các chuỗi liên kết sản xuất gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông sản trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án giai đoạn 2021-2025 và triển khai mới năm 2025, nhằm từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và thu hút mạnh mẽ dân cư vào địa bàn lập nghiệp, phát triển sản xuất kinh doanh. Tăng cường chỉnh trang đô thị và vệ sinh môi trường nông thôn; Tiếp tục tham mưu triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới, trong đó tập trung huy động các nguồn lực để thực hiện đầu tư các tuyến đường giao thông, phát triển các sản phẩm đặc hữu trên địa bàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tổ chức sản xuất, hoàn thiện mô hình du lịch làng chài Sê San gắn với bảo tồn nghề khai thác, nuôi trồng thủy sản trên lòng hồ thủy điện Sê San 4 thuộc huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn hoàn chỉnh Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn trên địa bàn huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2030; phối hợp với doanh nghiệp trong công tác tuyển dụng, thu hút dân cư vào địa bàn, nhanh chóng bố trí ổn định nơi ở đối với công nhân, dân cư mới đến địa bàn huyện và bố trí dân cư các điểm dịch vụ.

- Triển khai thực hiện các Chương trình của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết, Chương trình của Tỉnh ủy; Triển khai có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia. Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng nông thôn mới; tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí tại các thôn, xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn về quỹ đất phát triển nông nghiệp; tiếp tục rà soát, đề nghị thu hồi diện tích đất của các doanh nghiệp trồng cao su thuê nhưng chưa trồng cao su để phát triển sản xuất nông nghiệp; tiếp tục đề xuất các ngành chức năng đánh giá hiện trạng rừng theo thực tế để chuyển đổi các diện tích không còn rừng, không có khả năng phục hồi rừng để chuyển mục đích đầu tư phát triển nông nghiệp bền vững, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư lĩnh vực nông nghiệp.

- Có chính sách phù hợp hỗ trợ hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn để hoạt động có hiệu quả. Trong đó, vận động hợp tác xã, tổ hợp tác thực hiện các mô hình trồng trọt, chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất để tăng sản lượng, năng suất và giá trị sản phẩm làm ra. Tiếp tục nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP đã đăng ký sản phẩm, rà soát, phát triển mới các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện; áp dụng mô hình sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGAP.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn có hiệu quả việc khai thác, vận chuyển lâm sản, phá rừng làm nương rẫy trái pháp luật. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ chỉ tiêu trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng; đẩy mạnh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân đã đủ điều kiện; làm tốt công tác vệ sinh môi trường nông thôn. Tiếp tục khuyến khích phát triển dịch vụ thương mại nông thôn, hình thành thêm một số điểm mua bán, trao đổi hàng hóa quy mô vừa và nhỏ, gắn với quản lý chặt chẽ thị trường; thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn hàng giả, hàng lậu và hàng kém chất lượng vào địa bàn.

2. Về văn hóa - xã hội và môi trường

- Thực hiện có hiệu quả Chuyên đề “*học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”.

- Duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là các điểm trường vùng sâu, vùng xa; tiếp tục phát triển mạng lưới trường, lớp đáp ứng nhu cầu giáo dục trên địa bàn; thực hiện tốt các biện pháp để vừa đảm bảo công tác giảng dạy, học tập của giáo viên, học sinh. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; làm tốt công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào văn nghệ quần chúng, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đồng thời, làm tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn.

- Chủ động triển khai thực hiện tốt phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ, nhất là việc chuẩn bị vật chất, phương tiện để ứng phó với thiên tai (*nếu có*) xảy ra nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

3. Về công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác lãnh đạo của cấp ủy, điều hành quản lý nhà nước của chính quyền địa phương. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tiếp nhận, giải quyết 100% thủ tục thủ tục hành chính trên Hệ thống điện tử một cửa đảm bảo theo yêu cầu tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã; thực hiện số hóa hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo chỉ tiêu được giao theo quy định; nâng cao kết quả Chỉ số PAR INDEX (*chỉ số cải cách hành chính*) trên địa bàn huyện, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI).

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội của các cơ quan hành chính nhà nước, trong đó tập trung thanh tra các lĩnh vực: Công tác quản lý, sử dụng đất đai; công tác quản lý quy hoạch; quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính, ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản. Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường... Tăng cường đối thoại trực tiếp để giải quyết có hiệu quả những bức xúc của Nhân dân phù hợp với quy định của pháp luật, không để xảy ra điểm nóng tranh chấp, khiếu kiện. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Phối hợp có hiệu quả các lực lượng trong việc đảm bảo an

ninh trật tự khu vực biên giới, chống xuất nhập cảnh trái phép và bảo vệ tốt đường biên, cột mốc.

- Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ tại các xã, các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn đảm bảo đủ số lượng, chất lượng để đáp ứng được tình hình, nhiệm vụ mới; thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu trên giao.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các huyện giáp ranh; đẩy mạnh công tác ngoại giao nhân dân; củng cố và tăng cường mối quan hệ đoàn kết hữu nghị với các huyện giáp ranh thuộc tỉnh Ratarakiri, Vương quốc Campuchia.

Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2024, nhiệm vụ và giải pháp năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai trình kỳ họp lần thứ 9, Hội đồng nhân dân huyện khóa XI./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Các Ban HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng